

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日～令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会

1 事業の成果

今年度も、4事業所（デイサービスセンターよしちゃん家、有料老人ホームよしちゃん家、グループホーム「養老の泉」、グループホーム養老の泉パートⅡ）の運営を行ってきました。

介護・福祉人材の確保が困難な状況が続く中、今年度も退職者・入職者が一定数あり、また、体調を崩し長期休暇に至る職員もおり、慢性的な人員不足の解消には至りませんでした。特に夜勤を担う職員の確保が難航しており、限られた職員に負担が集中する状況が続いています。

そのような中でも、現場職員一人一人の努力と工夫により、日々の業務を着実に継続してまいりました。また、職場環境の改善や研修の充実、定着支援の取り組みを通じて、働きやすさの向上にも努めております。

電気・ガス料金や食材等の高騰により、運営コストの増加が避けられない状況が続きました。限られた資源を有効に活用すべく、仕入先との調整やメニューの見直しを行いながら、サービスの質を落とすことなく工夫を重ねました。

2 事業実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 現員 () 内は定員
① 認知症対応型共同生活介護事業	グループホーム運営 (グループホーム「養老の泉」)	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大野町大原 1186 番地 1 (C) 6 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 9 人 (9 人)
② 介護予防認知症対応型共同生活介護事業			
① 認知症対応型共同生活介護事業	グループホーム運営 (養老の泉パートⅡ)	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大野町大原 1186 番地 1 (C) 9 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 7 人 (9 人)
② 介護予防認知症対応型共同生活介護事業			
③ 認知症対応型通所介護事業	グループホーム内でのデイサービス運営	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大野町大原 1186 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
④ 介護予防認知症対応型通所介護事業			

短期入所生活介護事業	ショート ステイ 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
通所介護事業	デイサービス運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 17 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 26 人 (33 人)
介護予防通所介護事業			
訪問介護事業	訪問介護 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
居宅介護支援事業	居宅介護支援 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
介護予防事業	地域支援 介護予防運営	(A) 随時 (B) 大野町、朝地町 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
特定施設事業 有料老人ホーム	有料老人ホーム運営	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 16 人	(D) 豊後大野市内を中心 (E) 30 人 (33 人)
宅老所事業	一時預かり 研究 調査 情報収集	(A) 随時 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内外の希望者
グループリビング 事業			
その他地域福祉に係わ る事業	お弁当サービス他	(A) 通年 (B) 大分県豊後大野市大 野町屋原 383 番地 1 (C) 1 人	(D) 豊後大野市内の他施設

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日～令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 養老会
(単位:円)

科 目		金 額	
I	経常収益		
1.	受取会費		
正会員受取会費	13,000	13,000	
2.	寄付金入金		
受取寄付金	20,000	20,000	
3.	受取助成金等		
受取国庫補助金(介護職員処遇改善支援補助金)	816,209	816,209	
4.	事業収益		
(介護予防) 認知症対応型共同生活介護事業収益	38,349,147		
(介護予防) 認知症対応型共同生活介護事業収益	38,948,986		
(介護予防) 通所介護事業収益	76,871,701		
特定施設事業収益(有料老人ホーム)	24,938,337		
その他地域福祉に係る事業収入収益	3,360,381	182,468,552	
5.	その他収益		
受取利息	32,296		
雑収益	217,601	249,897	
経常収益計			183,567,658
II	経常費用		
1.	事業費		
(1)	人件費(給料・賞与)	112,465,447	
法定福利費	16,853,472		
福利厚生費	1,741,925		
人件費計	131,060,844		
(2)	その他経費		
旅費交通費	3,645,072		
通信費	472,256		
事務用品費	148,535		
消耗品費	2,927,323		
修繕費	426,460		
新聞図書費	192,000		
支払手数料	827,802		
水道光熱費	4,940,461		
リース料	399,850		
保険料	1,342,674		
諸会費	147,950		
租税公課	2,334,530		
広告宣伝費	117,600		
接待交際費	515,771		
車両費	993,359		
研修費	221,993		
減価償却費	8,323,688		
給食費	13,622,036		
会議費	28,772		
保険衛生費	1,107,485		
教養娯楽費	210,925		
雑費	740,933		
支払利息	1,081,036		
雑損失	54,440		
その他経費計	44,822,951		
事業費計		175,883,795	
2.	管理費		
(1)	人件費		
人件費計	0		
(2)	その他経費		
旅費交通費	95,000		
会議費	28,772		
減価償却費	20,000		
その他経費計	143,772		
管理費計		143,772	
経常収益計			176,027,567
当期経常増減額			7,540,091
III	経常外収益		
経常外収益計			0
IV	経常外費用		
経常外費用計			0
当期経常外増減額			
税引前当期正味財産増減額			7,540,091
法人税、住民税及び事業税			1,865,825
当期正味財産増減額			5,674,266
前期繰越正味財産額			74,400,444
次期繰越正味財産額			80,074,710

※理事長の役員報酬は全部事務費の人件費で計上

令和 6 年度 事業別損益の状況
令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 養老会

(単位: 円)

科 目	(予防) 認知症 対応型共同 生活介護事業	(予防) 認知症 対応型共同 生活介護事業	(介護予防) 通所介護事業	特定施設事業 (有料老人 ホーム)	その他地域 福祉に係わる 事業	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	13,000	13,000
2. 寄付金会費	0	0	0	0	0	20,000	20,000
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	816,209	816,209
4. 事業収益	38,349,147	38,948,986	76,871,701	24,938,337	0	0	179,108,171
5. その他収益	0	0	0	0	0	3,360,381	3,360,381
6. 雑収入	0	0	0	0	0	249,897	249,897
経常収益計	38,349,147	38,948,986	76,871,701	24,938,337	0	4,459,487	183,567,658
II 経常費用							
(1) 人件費							
人件費 (給料・賞与)	24,078,852	24,461,235	48,270,170	15,655,190			112,465,447
法定福利費	3,608,328	3,665,630	7,233,510	2,346,003	0	0	16,853,472
福利厚生費	372,946	378,869	747,634	242,476	0	0	1,741,925
人件費計	28,060,127	28,505,734	56,251,314	18,243,669	0	0	131,060,844
(2) その他経費							
旅費交通費	780,410	792,803	1,564,465	507,394		95,000	3,740,072
広告宣伝費	25,178	25,578	50,474	16,370			117,600
接待交際費	110,427	112,180	221,369	71,795			515,771
車両費	212,678	216,056	426,350	138,276			993,359
水道光熱費	1,057,753	1,074,550	2,120,446	687,712			4,940,461
租税公課	499,823	507,760	1,001,980	324,967			2,334,530
消耗品費	626,740	636,693	1,256,407	407,483			2,927,323
事務用品費	31,801	32,306	63,751	20,676			148,535
通信運搬費	101,110	102,716	202,692	65,738			472,256
リース料	85,608	86,967	171,616	55,659			399,860
修繕費	91,305	92,755	183,037	59,363			426,460
保険料	287,467	292,032	576,276	186,900			1,342,674
減価償却費	1,782,102	1,810,402	3,572,527	1,158,657		20,000	8,343,688
研修費	47,529	48,283	95,279	30,901			221,993
給食費	2,916,478	2,962,793	5,846,578	1,896,187			13,622,036
新聞図書費	41,107	41,760	82,406	26,726			192,000
諸会費	31,676	32,179	63,500	20,595			147,950
教養娯楽費	45,159	45,876	90,529	29,361			210,925
保険衛生費	237,113	240,878	475,333	154,162			1,107,485
会議費	6,160	6,258	12,349	4,005		28,772	57,544
支払手数料	177,232	180,047	355,293	115,230			827,802
雑費	158,634	161,153	318,008	103,138			740,933
支払利息	231,450	235,125	463,981	150,480			1,081,036
雑損失						54,440	54,440
その他経費計	9,584,938	9,737,151	19,214,645	6,231,777	0	198,212	44,966,723
経常費用計	37,645,065	38,242,885	75,465,959	24,475,446	0	198,212	176,027,567
当期経常増減額							7,540,091
III 経常外収益						0	0
III 経常外費用						0	0
当期経常外増減額							0
税引前当期正味財産増減額							7,540,091
法人税、住民税及び事業税						1,865,825	1,865,825
当期正味財産増減額							5,674,266
前期繰越正味財産額							74,400,444
次期繰越正味財産額							80,074,710

令和 6年度 貸借対照表

令和 7年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	71,144,297		
未収入金	24,100,740		
立替金	353,842		
前渡金	20,000		
貯蔵品	18,331		
流動資産合計		95,637,210	
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	44,988,356		
構築物	1,109,602		
機械装置	358,765		
車両運搬具	7		
什器備品	1,623,026		
付属設備	8,320,083		
土地	10,191,500		
電話加入金	60,000		
出資金	50,000		
預託金	8,110		
長期前払費用	715,408		
その他無形固定資産	185,196		
その他固定資産合計	67,610,053		
固定資産合計		67,610,053	
資産合計			163,247,263
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,903,864		
前受金	0		
預り金	364,689		
一年以内返済予定長期借入金	14,316,000		
未払法人税等	1,860,800		
未払消費税等	391,200		
流動負債合計		27,836,553	
2 固定負債			
長期借入金	55,336,000		
固定負債合計		55,336,000	
負債合計			83,172,553
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産	74,400,444		
当期正味財産増減額	5,674,266		
		80,074,710	
正味財産合計			80,074,710
負債及び正味財産合計			163,247,263

令和 6年度 財産目録

令和 7年3月31日現在

特定非営利活動法人 養老会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	196,511		
普通預金	65,947,786		
定期預金	5,000,000		
未収入金	24,100,740		
立替金	353,842		
前渡金	20,000		
貯蔵品	18,331		
流動資産計		95,637,210	
2 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物	44,988,356		
構築物	1,109,602		
機械装置	358,765		
車両運搬具	7		
什器備品	1,623,026		
付属設備	8,320,083		
土地	10,191,500		
電話加入金	60,000		
出資金	50,000		
預託金	8,110		
長期前払費用	715,408		
その他無形固定資産	185,196		
その他固定資産合計	67,610,053		
固定資産合計		67,610,053	
資産合計			163,247,263
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,903,864		
前受金			
預り金	364,689		
短期借入金			
一年以内返済予定長期借入金	14,316,000		
未払法人税等	1,860,800		
未払消費税等	391,200		
流動負債合計		27,836,553	
2 固定負債			
長期借入金	55,336,000		
固定負債合計		55,336,000	
負債合計			83,172,553
正味財産			80,074,710